
terça-feira, 21 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

proteção de acidentes, incêndios e outros sinistros nas rodovias 
e balneários do Estado.

PORTARIA Nº 1974/2009-dAF/CdRH, dE 17.07.2009
SERVIDOR: NILMA APARECIDA GARCIA DE ARAÚJO 
(BOMBEIRO)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/07 a 15/07/2009
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: a fim de participar da “Operação Veraneio 2009”, 
segurança na estrada, com o objetivo de garantir a prevenção e 
proteção de acidentes, incêndios e outros sinistros nas rodovias 
e balneários do Estado.

PORTARIA Nº 1975/2009-dAF/CdRH, dE 17.07.2009
SERVIDOR: CAMILO QUARESMA DE JESUS (bombeiro)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/07 a 15/07/2009
DESTINO: Santa Luzia
OBJETIVO: a fim de participar da “Operação Veraneio 2009”, 
segurança na estrada, com o objetivo de garantir a prevenção e 
proteção de acidentes, incêndios e outros sinistros nas rodovias 
e balneários do Estado.

PORTARIA N°771
NúmERO dE PUblICAçãO: 15412

PORTARIA N° 771, dE 16 dE JUlHO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
da SESPA nos autos dos processos nº 404176/05; 508908/08 
e 519354/08.
R E S O L V E:
I – DECLARAR A NULIDADE PARCIAL dos atos do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 
190, de 13/02/2009, que se destinou a apurar a ocorrência 
de indícios de irregularidades administrativas cometidas pela 
servidora Marília do Socorro Brito Sousa, a partir do Relatório 
Final, constante às fls. 241 e 244 dos autos dos processos em 
epígrafes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 15 de julho de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N°770
NúmERO dE PUblICAçãO: 15408

PORTARIA Nº 770, dE dE JUlHO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do os termos do parecer da 
Assessoria Jurídica da SESPA nos autos dos processos nº 
404176/05; 508908/08 e 519354/08.
CONSIdERANdO OS TERmOS dA PORTARIA Nº 1135 dE 

19 dE NOVEmbRO dE 2008.

RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94 através da Comissão, composta pelos servidores, 
MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS, Assistente Social - 
matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA – 
Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e CLÉA DO SOCORRO NOBRE 
CALLANDRINI DE AZEVEDO – Enfermeira – matrícula nº 102806, 
para sob a presidência do primeiro, a fim de promover todas as 
diligências e providências necessárias no sentido de sanear as causas 
que ensejaram a anulação do Relatório Final, conforme apontado no 
parecer jurídico de fls. 249/265 dos autos dos processos em epígrafes.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 15 de julho de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONVÊNIO Nº 
120/2008

NúmERO dE PUblICAçãO: 15482
Nº dO CONVENIO/EXERCÍCIO: 120/2008

Nº DO TERMO: 1º
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA 
e Associação dos Amigos dos Portadores de Câncer da Região 
Norte.
OBJETO: Viabilizar o “Plano Geração Saúde”, que visa atender a 
gestante carente para uma boa evolução pré-natal.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: R$ 400.000,00 repassados 
em 11 (onze) parcelas, sendo a 1ª de R$ 80.000,00 e as 
demais de R$ 32.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio em referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/07/2009 a 11/10/2009
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NúmERO dE PUblICAçãO: 15265
GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA dE SAúdE PúblICA
dIVISãO dE dIREITOS E VANTAGENS

RESUmO dE PORTARIAS
CONCEdER FÉRIAS:

Port. 388/14.07.09 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de JUNHO/09. EX: 08/09.

matrícula Nome
54193799-1 GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA

5321735 MARIA LUCIA SANTANA DA SILVA

Port. 389/14.07.09 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de JULHO/09.Ex.08/09.

matrícula Nome

5554519-1 JOANA DARC FONSECA MONTEIRO

54189296-2 LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO

4001648-1 ROBERTO JOSE DE CARVALHO NETO

5088046-1 SANDRA SUELI BARBOSA VILLACORTA

78093-2 MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES PORTO

191426-3 SIMONE ALDENORA DOS ANJOS COSTA

101141-1 GEORGETE PENEDO SALHEB LEITÃO

5160049-1 ITALA IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES

Port. 390/14.07.09 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de JULHO/09.Ex.06/07.

matrícula Nome

5160383-1 ANTONIA ELIANA SOUSA DANTAS

Port. 391/14.07.09 – CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora, ARNALDA SILVA DE ALMEIDA = 106070-1,  desta 
SESPA, referente ao período: 04.05.09 a 02.06.09. Ex.08/09.
Port. 392/14.07.09– CONCEDER, Férias regulamentares 
ao servidor SERGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO = 
725919-1, desta SESPA, referente ao mês de Maio/09. Ex: 
06/07.
Port. 393/14.07.09 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor ANDRÉ LUIZ RIBEIRO RIBEIRO = 55587831-1, desta 
SESPA, referente ao período: 01.06.09 a 20.06.09. PA:08.09.08 
a 07.03.09.
Port. 394/14.07.09 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor GERSON VALENTE DE VASCONCELOS = 57174984-1, 
desta SESPA, referente ao período: 06.07.09 a 04.08.09. PA: 
11.08.07 a 10.08.08.
TORNAR SEM EFEITO:
Port. 395/14.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ANGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA = 110817-1, 
do período de 02.02.09 a 03.03.09. Ex:07/08, concedida 
através da Port. Col. 020/15.01.09, publicado do DOE 
31.345/26.01.09.

Port. 396/14.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, LEDIANE ALVES PINTO  =54194584-1, do mês 
de Julho/09 Ex:07/08, concedida através da Port. Col. 
296/08.06.09, publicado do DOE 31.448/26.06.09.
Port. 397/14.06.09  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
LUIZ CARLOS MARSOLA = 5558911-1, do mês de Junho/09 
Ex:08/09, concedida através da Port. Col 254/11.05.09, 
publicado do DOE 31.417/13.05.09.
Port. 398/14.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, IVANEIDE LEAL ATAIDE RODRIGUES  = 109185-1 
do mês de Junho/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col. 
254/11.05.09, publicado do DOE 31.417/13.05.09.
Port. 401/20.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE = 54185692-4 
do mês de Julho/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
296/08.06.09, publicado do DOE 31.448/26.06.09.
Port. 402/20.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, VANUSCA MICHELLE FRAGA PINTO  = 54190859-2 
do mês de Julho/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
296/08.06.09, publicado do DOE 31448/26.06.09.
Port. 403/20.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias do 
servidor, MARCIO GUILHERME NOGUEIRA PONCE DE LEÃO  = 
54191828-1 do mês de Julho/09 Ex:08/09, concedida através 
da Port. Col 296/08.06.09, publicado do DOE 31.448/26.06.09.
Port. 404/20.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias 
da servidora, ALDENIRA MENDES CHAGAS  = 77941 
do mês de Novembro/03 Ex:02/03, concedida 
através da Port. Col 298/03.11.03, publicado do DOE 
30.063/04.11.03.
Port. 405/20.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ALDENIRA MENDES CHAGAS  = 77941 do mês de 
Abril/06 Ex:04/05, concedida através da Port. Col 064/05.04.06, 
publicado do DOE 30.657/06.04.09.
Port. 406/20.07.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ALDENIRA MENDES CHAGAS  = 77941 do mês de 
Abril/07 Ex:05/06, concedida através da Port. Col 119/26.03.07, 
publicado do DOE 30.893/28.03.07.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 20.07.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

lICENçA mÉdICA
NúmERO dE PUblICAçãO: 15272

lAUdO Nº 697/2009
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA Nº 724246-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UNIDADE DE SAÚDE DE PARAGOMINAS
PERÍODO: 18/07/2009 A 15/09/2009

RESUmO dE PORTARIA dE dÍÁRIAS
NúmERO dE PUblICAçãO: 15386
7º CENTRO REGIONAl dE SAúdE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA Nº 333 / 7ºCRS  dE 20/07/2009.

NOME : BENEDITA CAMPOS
CARGO:  AGENTE DE SAÚDE
MATRÍCULA  Nº  2059452-29     CIC. 130.917.942-53
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 ( quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  22/07/09 a 26/07/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO:  Proceder atividades de controle da Doença de 
Chagas (Vigilância Epidemiológica)
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento


